Stella pugnant pro israelis.

STELLÆ MANENTES IN ORDINE ET CURSIV SVS, ADVERSVS SISARAM PUGNAVERUNT. J. q. d. Stella que imperante Iosue cum sole & luna steterunt innotæ, vt ad exitum Israelitarum victoria perduceretur, nunc viu-

runt Barac cursu non intermissis. At quomodo pugnaverunt contra Sisaram? Respondet Rabbi Salomon stellas de cælo incanduisse, lutumque intinertum ita calefuisse, vt ñgula equorum Sisaræ nimio colore deciderent soluta, quoniam incommodo affectus, pugnaire haud potuit.

Secundo, Rab. David Kimhi ait, stellas ita calefecisse milites Sisaræ, vt eorum refrigerari uolent in torrente Cifon, in eo perierint; quod significari putat illis verbis: *Torrentis Cifon traxit cadauera eorum.*

Tertiò, Abulens. putat stellas manentes in ordine suo propterea dici contra Sisaram pugnaire, qui fortè sidera videbantur inflammata cadere super Sisaræ exercitum, comets nimirum & fulguribus in eum iactatis. Sic enim & curus turbati in prærupta ferbantur, & militibus de cælo tactis mors Chanaanorum oculis obturbat, Hebræis nullo interim læsis detrimento.

Quartò, plenè & germanè, q. d. *Stella manentes in ordine suo.* Hebr. *in semitis suis.* Vatab. è stationibus suis, hoc est ordinata acie incidentes pugnaverunt contra Sisaram, quia in eum cuiusque castra iaculati sunt ventos, procellas, fulgetra, quibus ea afflauerunt & prostrauerunt. Ergo manentes in ordine & cursu suo, significat primo stella ordinatè more suo incussisse, vti incedit acies militum. Nam in Script. stellæ vocantur militia huius acies Dei: in acie autem maximè spectatur ordinem militum: hic enim si feruatur, vincit; si turbetur, vincitur. Secundo, stellas non cominus, sed eminus de cælo pugnassee contra Sisaram. Tertiò, Angelos qui ordinem & cursum stellarum moderantur, per eas contra Sisaram certasse. Quartò, solem & stellas hic non constitisse, vt constituerunt sub Iosue soli stationem imperante cap. 10. 12. Sed motum suum ordinarium continuasse, itaque produxisse procellas & fulmina, eaque in Sisarianos vibrasse. Ita Lyræ. Caiet. & alij. Quintò, stellas è suis stationibus in cælo facile perdidisse Sisarianos in terra: quia ex alto facile est perdere hostem infra in valle consistentem. Facilius enim, fortius & certius tela ex alto in inuam, quàm ex imo in altum iaciuntur. Vnde Duces præliaturi solent captare locum excelsum, illudque est omen & causa victoria: tum quia hostes ex imo in eum magnonifcandere debet, itaque vires exhaurit, antequàm cum antagonistis suis, qui quieti integris sunt viribus, configat; tum quia efficacius tela ex monte in vallem, quàm ex valle in montem vibrantur; tum denique quia ex alto omnes hostium acies, vires, machinationes, &c. conspiciuntur, vt eis occurratur. Addunt Rabbini in Seder Olam: *Omnia quæ in cælis & quæ in terris sunt pugnassee contra Sisaram, pro Barac & Hebræis.*

TORRENS CISON TRAXIT CADAVERA EORVM. J. Protraxit, Hebr. est *גרף* garaph, id est voluit, deuoluit, conuoluit, uoluitauit. Septuag. *ειρ* eis. Chald. *freget*. Vatabl. *si parit*, id est intar scopæ euertit. Torrens Cifon fluit ad radices montis Tabor, vbi contritus est Sisara: quare milites eius fugientes per torrentem Cifon, eo per Dei prouidentiam aquis redundante & tumido hausti mesique sunt; quare torrens deuoluit eorum cadauera. Vnde Iosephus ait Deum tunc

VERS. 11.

ingentem immisisse imbrem, quo utique auctus valde inunuit torrens Cifon. Festine R. Eliezer c. 4.2. narrat voluisse Deum, vt in mari rubro submersi Ægyptij sepelirentur: sed deprecata hoc terram, quod qui ab aquis intercepti essent, ab aquis etiam absorberet deberent: Deum veto dixille: *O terra hac vice suscipe istos; Alia vice eos qui super te intesi: tui suscipi projiciam in mare.* Dicitur enim: *Torrens Cifon traxit cadauera eorum.* Ethopia est Rabbinica, qua significatur omnes res etiam inanimas Deo ad nutum morem gerere, omnéque ab illo suaviter & ipsarum naturis conuenienter gubernari. Ita Serarius.

TORRENS CADUMIM, TORRENS CIFON.] Torrens Cadumim idem est cum torrente Cifon, vt habet Chald. *Ipsé, inquit, est torrens Cifon: sed cur dicitur est Cadumim? Primò Septuag. in Codice Roman. Pro TORRENS CADUMIM vertunt: torrens antiquiorum: וַיִּרְדּוּ קֵדְמֹן* enim significat antiquum, priscum, primum, quod Marinus simpliciter explicat. q. d. Cifon est torrens antiquus, licet enim sit torrens, tamen ab antiquo fluit, nec fluere cessat, vt alij torrentes sæpè siccantur in ætate, & fluere desinunt. Sublimius Chald. sic explicat: *Fluminis in quo facta sunt signa & fortitudinis Israel ab antiquo.* R. Rablag verò: Dicitur Cifon, inquit, Cadumim, id est antiquus, quod in eo renouatum sit antiquum prodigium maris rubri; quia sicut Deus illo meruit Pharaonem, sic in Cifon meruit copias Sifarae. Sic & Rupertus, qui censet Cadumim esse mare rubrum, itaque vocari ob antiquum merit in eo Pharaonis prodigium.

Optimè Arias & Vatab. sic explicant, q. d. ab antiquo, ab olim, ab initio torrens Cifon à Deo factus & ordinatus est ad hoc, vt in eo pugnante Barac mergeretur Sifarianus.

2. Secundò, Serarius torrentem *Cadumim* vertit *torrentem Orientalium: Kedem enim Orientem quoque significat.* Torrens enim Cifon labitur partem versus mare Mediterraneum, quod est ad Occidentem, partem in mare Galilææ, quod est ad Orientem: quare *Cadumim* hic notare partem hanc Orientalem torrentis, qua meris fuisse Chananzii.

3. Tertiò alij *Cadumim*, quod est participium passiuum, propriè vertunt *præuentorum, præoccupatorum*; vbi scilicet Sifariani ex inopinato aquis præuenti & suffocati וַיִּרְדּוּ *eadem enim significat præuenire, præoccupare.* Omnes hæ explanationes probabiles sunt coniecturæ, nil enim certi hic statui potest. Vnde S. Hieron. in locis Hebr. *Cadomi*, inquit, *torrens, iuxta quem Debbora bellum gessit.* Addit Adrichom. rituum quandam procedentem ex torrente Cifon vocari *Cadumim*, sed an ab vrbe quapiam ita dictus sit, an aliunde, non explicat.

Allegor. B. Petrus Damiani serm. 40. qui est de S. Cassiano martyre, totum hoc prælium applicans Ecclesie, per torrentem Cifon accipit Baptisum. *Nam cum Catechumenus, inquit, lacryrosi facis fontis immergitur, tanquam Sifara cum suo exercitu, sic nequis simus spiritus cum his qui sibi militauerunt: vniuersis omnibus necesse est perimatur.*

Porrò huius victoriæ, vt pote illustris & celebris, subinde fit mentio in Script. vt Psal. 82. 10.

*Facilis sicut Madian & Sifara, sicut Iabin in torrente Cifon*, id est perde nostros hostes, sic perdidisti Madianitas per Gedeonem, ac copias Sifarae Ducis & Iabin regis in torrente Cifon. Nec enim ipse Sifara perit in Cifon, vt pote occisus à Iahel; multò minus eo perit Iabin rex, qui prælio non interfuit. Rursum Elias Sacerdotes Baal iussit occidi ad torrentem Cifon. 3. Reg. 18. 40. idque apposite, vt scilicet vbi Sifariani gentiles meris fuerant, ibi & Baalique idololatæ mergerentur. Hinc *Cifon* Hebr. idem est quod duritia, vel induratus, vel stipula. Torrens enim hic eos quasi stipulas durè abripuit, eò quod ipsi in suo scelere & idololatia clementer obdurati.

CONCVLCA ANIMA MEA ROBUSTOS.] Poëticè hoc ait Debbora: q. d. gaude, exulta, triumphà o anima mea, quia Deus Sifarianos quantumlibet armatos & robustos cecidit, tibi que calcandos subiecit.

Aliqui vertunt: *calcabas anima mea fortiter*, q. d. torrentem qui meris Sifarianos, tuò Debbora forti sicòque pede calcasti, sicut mare rubrum quod hausit Pharaonem se diuidens, sic cum dedit alueum & transfuit Hebræis. Faucet Septuag. Roman. qui habent: *Conculcavit eum* (torrentem Cifon) *anima mea potens.* Ita Serarius. Quod si verum est, nouum est & prodigiosum miraculum. Verum Complut. Regij & alij pro eum habent eos, scilicet milites Sifarae. Vnde & Chald. vertit: *Ibi conculcavit anima meâ occisos eorum in robore.*

Aliò prorsus abit Caietan. qui vertit: *Anima mea*, id est populi mei dirigit fortitudinem, hoc est in Deo fortitudinem suam locabit.

CVNGVLÆ EQVORVM CEDIDERVT FVGIENTIBVS IMPETV, ET PER BREVPES AVVENTIVS FORTISSIMVS HOSTIVM.] Solent enim vngulae in vehementi cursu, ex collisione ad faxa, equis ex pedibus excidere. Significatur ergo hac phrasi ingens hostium paor, indeque impetus in fuga. Septuag. Roman. vertunt: *Quando impetibus sunt calcant equi, fixatione festinauerunt.* Complut. verò & regij habent: *Tunc abscesserunt cura equorum hincibus potentium illius.*

FORTES EIVS. Aquila, inquit Procopius, Hebr. מִדְּרוֹת מִדְּרוֹת, *midaroth, midaroth*, *expofuit decursum mentium, hoc est vngula equorum in acie agillimorum inuictes factæ sunt.* Chald. *Tunc aduulæ sunt vngula equorum à fuerint.*

MALEDICITE TERRÆ MEROZ, DIXIT ANGELVS DOMINI.] Quæ sit terra *Meroz* ignoratur. Probabiliter Pagnin. in Nomin. Hebr. opinatur *Meroz* esse *Meroz*, tum quia litteræ penè sunt eadem Iosue cap. 11. 7. ante annos 120. cecidit Iabin, regem Aazor, antecessorem huius Iabin, cuius Dux Sifara cæsus fuit à Barac. Porro *Meroz*, inquit Adrichom. ex S. Hieron. Iacus est triginta stadiis latus & sexaginta longus, qui inter Casarem Philippi & Mare Galilææ quasi in medio situs est, quem Iordanus fluius medius perfluit. Qui quidem lacus tempore resolutionis niuium à Libano monte defluentium valde accrescit ac dilataratur, ac æstiuo tempore ex maiori parte exsiccat. Quo fit vt diuersi generis herbe, arbuta & arbores in syluam eo loci accrescant, quæ leonibus, vrsis, pardis aliisque feris maximè abundat, ac regibus principibuf-

Cadumim  
quid?  
R. S. p. 1.

B

C

D

VERS. 21.

VERS. 23.

que viris gratam & iucundam præbet venatione.

Maledicuntur ergo hic præ cæteris accolæ Iacobi Merom, quod suppetias non tulerint Nephthalitis contra Sifaram, sed potius occultè fauerint Sifarae, idèòq; pro terra Merom, id est excessa hinc vocatur Merog, id est secretum, quod secreta contra Hebræos cum Sifara consilia agitarint; alioquin enim ob negatas suppetias dumtaxat non eis malediceret Angelus, cum easdem negarint Rubenitæ, Danitæ, & Aseritæ v. 16. 17. quibus tamen idcirco non maledicit: Quocirca maledicit terræ Merom, vt fiat terra Merog, id est macilenta & sterilis (Vras enim maciem significat) vt que hoc ipsa voce innuat pro Merom, id est celstiduo vocatam Merog, id est maciem & sterilitatem, quam hac maledictione ei induxit, sicut Dauid eandem imprecatus est montibus Gelboe, ob casum in ijs Saulem & Ionatham. 2. Reg. 1. 21. Vnde Septuag. hic vertunt: *Maledictus omnis inhabitans eam.*

**DIXIT ANGELVS DOMINI.** ] **Q**uæres, quis hic Angelus? Primò, Chald. censet esse Barac, qui dicitur Angelus, quòd à Deo sit missus ad parandam Israël de Sifara victoriam. Secundò, Procopius censet esse Pontificem. Sacerdos enim, præsertim summus, Angelus Domini exercituum est, vt ait Malach c. 2. Tertio, Caiet. censet esse Debboram. Quartò, planè & genuinè Abulen. censet fuisse verum Angelum, scilicet Michaëlem, qui bello huic præfuit tanquam Israël is princeps ac protector. Daniël. 10. Sic & Rupert. Arias verò censet fuisse Angelum, qui hoc Canticum Debboræ suggestit & dicitur: sed hunc verisimile est fuisse eundem qui bello præfuit, puta S. Michaëlem.

**QVIA NON INVENERVNT IN AVXILIVM DOMINI,** ] per suos fideles Hebræos pugnantis contra impios Chanaanos. Vnde explicans subdit: *in adiutorium fortissimorum eius, militum Hebræorum.* Septuag. in Codice Regio habent. *Quia non venerunt in auxilium; Dominus auxiliator iustorum; Dominus in pugnantibus potens.*

**VERS. 14. BENEDICTA INTER MULIERES IAHEL.** ] Hebr. *בְּרִיכָה מִן־נְשִׂאִים*, id est *ex mulieribus*, vel *pro mulieribus Iahel*. Hinc Gabriel Archangelus sumptis suam salutationem, qua B. Virginem salutavit Lucæ 1. dicens: *Ave gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.* Iahel enim fuit typus B. Virginis, vt dixi c. 4. 28.

**VERS. 15. AQUAM PRESENTI (Sifarae) LAC DEDIT,** ad eum somno consopientem, vt dormientem occideret, **ET IN PHIALA PRINCIPVM,** hoc est in phiala præclara & præstanti, ex quali bibere solent principes, vt erat Sifara, **OBVLTIT BUTYRVM,** hoc est lac pingue & spissum: ex hac enim lactis pinguedine agitata coagulatur & fit butyrum. Nec enim Iahel butyrum, sed lac dedit sienti, potumque petenti Sifarae. Est Catachresis.

**VERS. 16. SINISTRAM MANVM MISIT AD CLAVVM,** ] quasi ad instrumentum in tabernaculo suo obuium. Videtur hic clauus fuisse ferreus; hic enim acutior est, facilisque ientitur & penetrat vsque ad terram. Aliqui tamen censent clauum fuisse ligneum, vt fuerit typus crucis Christi; quæ fuit ex ligno. Verum aptius clauus hic fuit typus, imò idæa clauorum ferreorum, quibus Christus fixus in cruce in eadem confixus Sifarae,

id est diabolum, omnes ei vires adimendo, vt superius dixi ex Origene. Audi Rupertum hic cap. 7. *Clauus tabernaculi ipsum est stigma passionis Christi. Clauus talis, qua iussa mortificæ membra sua super terram crucem suam baiulauit, crucifigens carnem suam cum vitis & concupiscentiis. Hoc tunc valide fit, quando non pro vanitate humana laudis, sed pro gloria assumitur Dei afflictio carnis; non inquam in ambitione aua populari, sed in timore Domini. Idcirco psalmista passus: Confige timore tuo carnes meas. Psal. 118.*

**VOLVABATUR ANTE PEDES EIVS,** ] non ca- **VERS. 17.** pite, vt pote quod Iahel clauo iam tertè affixerat, sed motitando & agitando pedes & latera, cum expiraret Sifara. Ita Abulen.

**VOLVABAT MATER EIVS,** ] Sifarae. Vatab. **VERS. 18.** *labat*, scilicet quòd Sifara filius more suo ad se triumphans & spolijs onustus non reuertetur. Vnde ex hac eius mora & tarditate suspicans quid sinistri ei contigisset, auguransque eius cadem (hanc enim ei mens pauida prælagiebat) lamentabatur. Poëtice hinc inducitur matris lamentum, vt fit in tragædia, vt tragicus Sifarae interitus melius representetur.

**VNA SAPIENTIOR CÆTERIS VXORIBVS EIVS** **VERS. 19.** (scilicet Sifarae) **HÆC SOCRVI** (matri Sifarae euantia quòd Sifara non rediret) **VERBA RESPONDIT,** ] vt eius dolorem leniret, & suspensionem sinistram in opinionem meliorem conuerteret, quòd scilicet spolia hostium ampla diriperet, idèòque redire tardaret.

**SIC PERSANT INIMICI TVI DOMINE,** ] vt **VERS. 31.]** periret Sifara impius cum omnibus suis, licet plurimus & fortissimis.

**QVI AVTEM DILIGVNT TE, SICVT SOL IN ORTV SVO SPLENDET, ITA RVTILENT.** ] Sol Oriens spargit iubar suum aureum, splendoreiq; suum pulcherrimum & gratissimum, qui censum vsque ad meridiem crescit, & pulchrior fit ac robustior: Sic pariter Israël ite ceteriq; diligentes te o Domine omni decore, gratia, robore, læticia, viribus, prosperitate, victoria, felicitate & triumpho resplendant, iisque semper te benedicente increstant & proficiant, vt namo eis ausit vel possit resistere, donec iisdem somnis planè impleantur & abundent, quod fiet in celo cum videbunt Deum Deorum in Sion, ac eius gloriam, omnèsq; bonum participabunt, iuxta illud Prover. 4. *Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectum diem.* Vide ibi dicta.

**Pro in ortu suo,** Hebr. est *בְּבִרְתּוֹ* *bigbratho*, id est *in virtute sua*, hoc est *in fortitudine sua*. Ita Chald. *Misericordia*, inquit, *eius (Dei) splendescit sicut ignis solis in fortitudine sua.* Septuag. *in virtute sua*, id est *in potentia suo*, cum scilicet sol claro manè exoriens apparet auricomus, ac fortiter suos splendoris radios longè lætèque totis quasi viribus etacular, iisque omnes tenebras dispellit, omniàque suis fulgoribus superat & collustrat, vt nil ei obistere valeat. Hoc est quod ait Malachias cap. 4. 2. *Orietur vobis in mentibus Deum sol iustitiae.* Et Sapient. 3. 7. *Fulgurent inhi sicut sol.* Et Ecclef. c. 27. 12. *Homo sanctus in sapientia manet sicut sol.* Vide quæ illis locis annotaui, atque ac Isaia 45. 1. ad illa: *Ille dicit Dominus Christo meo Cyro.* Cyrus enim Persæe idem est quod sol.

VERS. 32.

QUIEVITQUE TERRA PER 40. ANNOS.] Sub his 40. annis continentur viginti anni quibus Iahiu oppressit Hebræos c. 4. v. 3. Vile dicta c. 3. v. 11. & 30. Minus ergo ceterè Iosephus. Postquam, inquit, solo tenui urbem Asor aquassit (Barac) duccem Israelitarum atq; ad annos 40.

Addit Philo Biblicus in Antiquit. Deboram morientem conuocasse populum, eique hæc vltima dedisse monita: Ecce ego moneo vos tanquam mulier Dei, & illumino vos tanquam ex semine genere, & abundate mihi quasi matri vestra, & intendite verbis meis tanquam mortuari & ipsi. Ecce ego presi-